state of the martyrs¹¹ who alone abide with the Lord. As Origen first laid the foundation of this new kind of respect for martyrs, so the Origenists were the first who addressed them in their sermons, as if they were present and besought their intercession.¹² But though the orators were somewhat extravagant

tores vitae, actuumque nostrorum.—Pseudo-Ambrosii (perhaps Maximi Taurinensis about 430) Sermo vi. de Sanctis : Cuncti martyres devotissime percolendi sunt, sed specialiter ii venerandi sunt a nobis, quorum reliquias possidemus. Illi enim nos orationibus adjuvant, isti etiam adjuvant passione : cum his autem nobis familiaritas est. Semper enim nobiscum sunt, nobiscum morantur, hoc est, et in corpore nos viventes custodiunt, et de corpore recedentes excipiunt : hic ne peccatorum labes absumat, ibi ne inferni horror invadat.

¹¹ So that people attributed to them a kind of omnipresence, as the heathen did to the demons (Hesiodi Opera et Dies, v. 121, ss.) ; cf. Hieronymus adv. Vigilantium : Tu Deo leges ponas? Tu Apostolis vincula injicies, ut usque ad diem iudicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est : Sequuntur agnum, quocunq; vadit (Apoc. xiv. 4)? Si agnus ubique, ergo, et hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. Gregorii Naz. Orat. xviii. in laudem Cypriani, p. 286 : Σὺ δὲ ἡμᾶς ἐπιπτεύεις ἀνοθεν ἔλθεις, καὶ τὸν ἡμέτερον διεξάγεις λόγον καὶ βίον, καὶ τὸ ἱερὸν τοῦτο ποιμνιον ποιμαίνεις, ἢ συμποιμαίνεις, κ. τ. λ. Prudentius Peristephanon hymn. i. v. 16, ss. ix. v. 97, and often. Sulpicius Severus Ep. ii. de Obitu b. Martini (ed. Lips. 1709, p. 371) : Non deerit nobis ille, mihi crede, non deerit : intererit de se sermocinantibus, adstabit orantibus : quodque jam hodie praestare dignatus est, videndum se in gloria sua saepe praebebit, et adsidua, sicut ante paullulum fecit, benedictione nos proteget. Ep. iii. p. 381 : Martinus hic pauper et modicus coelum dives ingreditur : illinc nos ut spero custodiens, me haec scribentem respicit te legentem. At first, Vigilantium (404) resisted this opinion (see below, § 106, note 6), and Jerome defended it against him (see above). On this Augustine also combated it, while he endeavored at the same time to defend independently of it, the practice of praying to the martyrs, which had been already established. Cf. Augustinus de Cura gerenda pro mortuis (A.D. 421) c. 13 : Si rebus viventium interesset animae mortuorum, et ipsae nos quando eas videmus alloquerentur in somnis ; ut de aliis taceam, me ipsum pia mater nulla nocte desereret, quae terra marique secuta est, ut mecum viveret.—Isaias propheta dicit (lxiii. 16) : Tu es enim pater noster : quia Abraham nescivit nos, et Israel non cognovit nos. Si tanti Patriarchae quid erga populum ex his procreatum ageretur ignoraverunt, quomodo mortui vivorum rebus atque actibus cognoscendis adjuvantisque miscerentur? With regard to the martyrs, he is not indisposed indeed to allow a miraculous exception (cap. 16), but proceeds : Quamquam ista quaestio vires intelligentiae meae vincit, quemadmodum opitulentur Martyres iis, quos per eos certum est adjuvari ; utrum ipsi per se ipsos adsint uno tempore tam diversis locis,—sive ubi sunt eorum Memoriae, sive praeter suas Memoriae ubicumque adesse sentiuntur : an ipsi in loco suis meritis congruo ab omni mortalium conversatione remotis, et tamen generaliter orantibus pro indigentibus supplicantium,—Deus—exaudiens Martyrum preces, per angelica ministeria usquequaque diffusa praebeat hominibus ista solatia, quibus in hujus vitae miseria judicat esse praebenda : et suorum merita Martyrum, ubi vult, quando vult, quomodo vult, maximeque per eorum Memoriae, quoniam hoc novit expedire nobis ad aedificandum fidem Christi—mirabili atque ineffabili potestate ac bonitate commendat. Res haec altior est, quam ut a me possit attingi, et abstrusior, quam ut a me valeat perscrutari : et ideo quid horum duorum sit, an vero fortassis utrumque sit, ut aliquando fiant per ipsam praesentiam Martyrum, aliquando per Angelos suscipientes personam Martyrum, definire non audeo : mallet a scientibus ista perquirere. Cf. de Civit. Dei, xxii. c. 9. In his sermons he does not attack the usual opinion. ex. gr. sermo de Diversis 316 (al. 94) : Ambo (Paulus et Stephanus) modo sermonem nostrum auditis : ambo pro nobis orate.